

**【表紙】**

**【提出書類】** 四半期報告書

**【根拠条文】** 金融商品取引法第24条の4の7第1項

**【提出先】** 関東財務局長

**【提出日】** 平成23年8月12日

**【四半期会計期間】** 第63期第3四半期(自平成23年4月1日至平成23年6月30日)

**【会社名】** S H O - B I 株式会社

**【英訳名】** SH0-BI Corporation

**【代表者の役職氏名】** 代表取締役社長 寺田 一郎

**【本店の所在の場所】** 東京都品川区東品川二丁目2番4号

**【電話番号】** 03 - 3472 - 7890

**【事務連絡者氏名】** 取締役管理本部長 鎌形 敬史

**【最寄りの連絡場所】** 大阪市中央区博労町一丁目4番8号

**【電話番号】** 06 - 6271 - 7177

**【事務連絡者氏名】** 執行役員経理部長 岡 保

**【縦覧に供する場所】** SH0-BI 株式会社 大阪本社  
(大阪市中央区博労町一丁目4番8号)  
株式会社東京証券取引所  
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)

## 第一部 【企業情報】

### 第1 【企業の概況】

#### 1 【主要な経営指標等の推移】

提出会社の経営指標等

回次	第62期 第3四半期 累計期間	第63期 第3四半期 累計期間	第62期 第3四半期 会計期間	第63期 第3四半期 会計期間	第62期
会計期間	自 平成21年 10月1日 至 平成22年 6月30日	自 平成22年 10月1日 至 平成23年 6月30日	自 平成22年 4月1日 至 平成22年 6月30日	自 平成23年 4月1日 至 平成23年 6月30日	自 平成21年 10月1日 至 平成22年 9月30日
売上高 (千円)	9,658,762	10,325,581	3,193,668	3,378,927	12,774,062
経常利益 (千円)	922,990	1,001,214	242,098	189,795	1,154,575
四半期(当期)純利益 (千円)	540,317	557,958	90,619	109,626	704,016
持分法を適用した 場合の投資利益 (千円)					
資本金 (千円)			545,500	545,500	545,500
発行済株式総数 (株)			13,410,000	13,410,000	13,410,000
純資産額 (千円)			4,110,130	4,424,615	4,158,071
総資産額 (千円)			9,850,871	10,645,499	10,401,897
1株当たり純資産額 (円)			306.50	329.95	310.07
1株当たり四半期 (当期)純利益金額 (円)	40.29	41.61	6.76	8.18	52.50
潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益金額 (円)					
1株当たり配当額 (円)					22.50
自己資本比率 (%)			41.7	41.6	40.0
営業活動による キャッシュ・フロー (千円)	75,922	575,004			354,015
投資活動による キャッシュ・フロー (千円)	69,863	115,648			63,495
財務活動による キャッシュ・フロー (千円)	688,490	302,732			338,802
現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高 (千円)			1,144,353	1,935,125	1,778,501
従業員数 (名)			219	227	215

(注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりませんので、連結会計年度に係る主要な経営指標等の推移については記載しておりません。

2. 売上高には、消費税等は含まれておりません。

3. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

## 2 【事業の内容】

当第3四半期会計期間において、当社グループ（当社及び当社の関係会社）において営まれている事業の内容に重要な変更はありません。

また、主要な関係会社についても異動はありません。

## 3 【関係会社の状況】

当第3四半期会計期間において、重要な関係会社の異動はありません。

## 4 【従業員の状況】

提出会社の状況

平成23年6月30日現在

従業員数(名)	227 〔87〕
---------	-------------

(注) 1. 従業員数は、当社から当社グループへの出向者を除き、他社から当社への出向者を含む就業人員であります。

2. 従業員数欄の〔外書〕は、臨時従業員の当第3四半期会計期間の平均雇用人員（1日8時間換算）であります。

## 第2 【事業の状況】

### 1 【生産、受注及び販売の状況】

当社の報告セグメントは単一であるため、事業部門別に記載しております。

#### (1) 生産実績

当社は商品生産を行っておりませんので、記載を省略しております。

#### (2) 仕入実績

当第3四半期会計期間における仕入実績を事業部門別に示すと、次のとおりであります。

事業部門別	当第3四半期会計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	前年同四半期比(%)
ヘルス&ビューティー事業部門(千円)	800,317	106.3
ファンシー・キャラクター事業部門(千円)	932,461	100.2
その他事業部門(千円)	324,800	81.7
合計(千円)	2,057,579	98.9

(注) 1. 金額は、仕入価格によっております。  
 2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

#### (3) 受注実績

当社は商品の受注生産を行っておりませんので、記載を省略しております。

#### (4) 販売実績

当第3四半期会計期間における販売実績を事業部門別に示すと、次のとおりであります。

事業部門別	当第3四半期会計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	前年同四半期比(%)
ヘルス&ビューティー事業部門(千円)	1,187,774	111.1
ファンシー・キャラクター事業部門(千円)	1,780,140	109.7
その他事業部門(千円)	411,012	81.8
合計(千円)	3,378,927	105.8

(注) 1. 主な相手先別の販売実績及び当該販売実績の総販売実績に対する割合は、次のとおりであります。

相手先	前第3四半期会計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)		当第3四半期会計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	
	販売高(千円)	割合(%)	販売高(千円)	割合(%)
(株)Pal tac	414,610	13.0	358,202	10.6
イオンリテール(株)	-	-	347,022	10.3

(注) 1. 前第3四半期会計期間のイオンリテール(株)は、当該割合が100分の10未満のため記載を省略しております。

2. イオンリテール(株)は、平成23年3月1日付で(株)マイカルを吸収合併しております。  
 2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

## 2 【事業等のリスク】

当第3四半期会計期間における、当四半期報告書に記載した事業の状況、経理の状況等に関する事項のうち、投資者の判断に重要な影響を及ぼす可能性のある事項の発生、又は前事業年度の有価証券報告書に記載した「事業等のリスク」についての重要な変更はありません。

## 3 【経営上の重要な契約等】

当第3四半期会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

## 4 【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

### (1) 経営成績の分析

当第3四半期会計期間（平成23年4月1日～平成23年6月30日）における我が国経済は、平成23年3月11日に発生した東日本大震災及び福島第一原発事故に伴う電力供給問題の長期化懸念に加え、原油価格高騰など生産活動や企業活動に深刻な影響を受け、景気の先行きは不透明な状況にあります。

このような状況の中、当社は販路を持った総合企画メーカーとして営業各部門にマーチャンダイザー（MD）を配置し、商品企画部門、品質管理部門と連携のもと更なる商品開発力の強化に努め、「品質・企画・価格・納期」の全ての面において信頼される商品力を身につけ自社企画商品の更なる拡大に努めてまいりました。これらの活動に伴い、既存販売先及び新規販売先との取引の深耕がより図られ、つけまつ毛をはじめとするアイメイク関連商品、キャラクター商品、文具及び各季節商品等の自社企画商品売上が順調に推移いたしました。

これらの結果、当第3四半期会計期間の売上高は3,378,927千円（対前年同四半期比5.8%増）、営業利益は205,383千円（対前年同四半期比3.5%減）、経常利益は189,795千円（対前年同四半期比21.6%減）、四半期純利益は109,626千円（対前年同四半期比21.0%増）となりました。

事業部門別の状況は次のとおりであります。

### <ヘルス&ビューティー事業>

主要販売先である総合スーパー向け売上（ヘルス&ビューティー事業における売場）は、引き続き業界の厳しい状況の中で、一般仕入商品から自社企画商品への切替えによる販売に努めましたが、全般的に低調に推移いたしました。一方、ドラッグストア向け売上は、新規販売先の獲得をはじめ、既存販売先との取引深耕、新規出店等により販売が順調に拡大し、自社企画商品であるつけまつ毛等アイメイク関連商品、東日本大震災後における夏の節電対策商品の販売が好調に推移いたしました。この結果、当第3四半期会計期間の売上高は1,187,774千円（対前年同四半期比11.1%増）となりました。

### <ファンシー・キャラクター事業>

総合スーパー向け売上（ファンシー・キャラクター事業における売場）は、業界の厳しい状況が続く中、一般仕入商品から自社企画商品の拡販をする方向性が実現し、文具、ギフト商品、別注商品（注）等が伸長し好調に推移いたしました。また、自社企画商品であるつけまつ毛等アイメイク関連商品、キャラクター商品等が主流であるバラエティストア向け売上、卸売業者向け売上、OEM商品受注先及び別注商品受注先向け売上も好調に推移いたしました。この結果、当第3四半期会計期間の売上高は1,780,140千円（対前年同四半期比9.7%増）となりました。

（注）別注商品とは、販売先と共同で企画し、販売先に販売権があり発売元表示が当社である商品です。

### <その他事業>

OEM商品の受注先である100円均一ショップ向け売上が、在庫調整等の長期化による影響で、回復基調とならず引き続き厳しい状況で推移いたしました。この結果、当第3四半期会計期間の売上高は411,012千円（対前年同四半期比18.2%減）となりました。

## (2) 財政状態の分析

### 資産

当第3四半期会計期間末の資産合計は、前事業年度末に比べて243,601千円増加し、10,645,499千円となりました。

流動資産は、前事業年度末に比べて201,353千円増加し、7,007,353千円となりました。これは主に、現金及び預金が156,623千円、受取手形及び売掛金が256,840千円増加し、商品が150,669千円、その他が56,403千円減少したこと等によるものであります。

固定資産は、前事業年度末に比べて42,248千円増加し、3,638,146千円となりました。これは主に、無形固定資産が56,958千円増加し、有形固定資産が13,203千円減少したこと等によるものであります。

### 負債

当第3四半期会計期間末の負債合計は、前事業年度末に比べて22,941千円減少し、6,220,883千円となりました。

流動負債は、前事業年度末に比べて374,276千円減少し、3,696,585千円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金が251,215千円、1年内返済予定の長期借入金173,800千円増加し、未払法人税等が250,338千円、その他が538,109千円減少したこと等によるものであります。

固定負債は、前事業年度末に比べて351,334千円増加し、2,524,297千円となりました。これは主に、長期借入金375,300千円増加し、社債が50,000千円減少したこと等によるものであります。

### 純資産

当第3四半期会計期間末の純資産合計は、前事業年度末に比べて266,543千円増加し、4,424,615千円となりました。

これは主に、利益剰余金が256,235千円、その他有価証券評価差額金が7,686千円増加（マイナスの減少）したこと等によるものであります。

### (3) キャッシュ・フローの状況の分析

当第3四半期会計期間末における現金及び現金同等物（以下、「資金」という）は、税引前四半期純利益を189,735千円計上するとともに、売上債権の減少、たな卸資産の減少、定期預金の払戻による収入があったこと、仕入債務の減少、法人税等の支払、定期預金の預入による支出、無形固定資産の取得による支出、長期借入金の返済による支出があったこと等により第2四半期会計期間末に比べて27,343千円増加し、1,935,125千円となりました。

当第3四半期会計期間における各キャッシュ・フローの状況は次のとおりであります。

#### （営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果得られた資金は298,983千円（対前年同四半期比は217.8%増）となりました。これは主に、税引前四半期純利益189,735千円計上するとともに、減価償却費33,780千円、売上債権の減少269,346千円、たな卸資産の減少64,691千円があったこと、仕入債務の減少6,459千円、法人税等の支払額278,461千円があったこと等によるものであります。

#### （投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果得られた資金は、429,159千円（前年同四半期は88,476千円の支出）となりました。これは主に、定期預金の払戻による収入1,100,000千円があったこと、定期預金の預入による支出600,000千円、無形固定資産の取得による支出58,782千円があったこと等によるものであります。

#### （財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果使用した資金は、700,799千円（対前年同四半期比16.7%増）となりました。これは主に、長期借入金の返済による支出700,300千円があったこと等によるものであります。

### (4) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第3四半期会計期間において、事業上及び財務上の対処すべき課題に重要な変更及び新たに生じた課題はありません。

### (5) 研究開発活動

該当事項はありません。

### 第3 【設備の状況】

(1) 主要な設備の状況

当第3四半期会計期間において、主要な設備に重要な異動はありません。

(2) 設備の新設、除却等の計画

当第3四半期会計期間において、第2四半期会計期間末に計画中であった重要な設備の新設、除却等について、重要な変更並びに重要な設備計画の完了はありません。

また、当第3四半期会計期間において、新たに確定した重要な設備の売却の計画は以下のとおりであります。

事業所名 (所在地)	事業部門	設備の内容	四半期末帳簿価額 (千円)	売却予定年月
東日本橋ビル (東京都中央区)	管理部門	賃貸設備	354,121	平成24年3月



## 第4 【提出会社の状況】

### 1 【株式等の状況】

#### (1) 【株式の総数等】

##### 【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	48,640,000
計	48,640,000

##### 【発行済株式】

種類	第3四半期会計期間 末現在発行数(株) (平成23年6月30日)	提出日現在 発行数(株) (平成23年8月12日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	13,410,000	13,410,000	東京証券取引所 (市場第二部)	単元株式数 100株 権利内容に何ら限定のない当 社における標準の株式
計	13,410,000	13,410,000		

#### (2) 【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

#### (3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

#### (4) 【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

#### (5) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金 増減額 (千円)	資本準備金 残高 (千円)
平成23年4月1日～ 平成23年6月30日		13,410,000		545,500		264,313

#### (6) 【大株主の状況】

大量保有報告書の写しの送付がなく、当第3四半期会計期間において、大株主の異動は把握しておりません。

(7) 【議決権の状況】

当第3四半期会計期間末日現在の「議決権の状況」については、株主名簿の記載内容が確認できないため、記載することができないことから、直前の基準日(平成23年3月31日)に基づく株主名簿による記載をしております。

【発行済株式】

平成23年3月31日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式			
議決権制限株式(自己株式等)			
議決権制限株式(その他)			
完全議決権株式(自己株式等)			
完全議決権株式(その他)	普通株式 13,409,000	134,090	単元株式数 100株 権利内容に何ら限定のない当社における標準の株式
単元未満株式	普通株式 1,000		
発行済株式総数	13,410,000		
総株主の議決権		134,090	

(注)「単元未満株式」欄の普通株式には、当社所有の自己株式85株が含まれております。

【自己株式等】

該当事項はありません。

2 【株価の推移】

【当該四半期累計期間における月別最高・最低株価】

月別	平成22年 10月	11月	12月	平成23年 1月	2月	3月	4月	5月	6月
最高(円)	477	434	524	522	566	560	528	524	554
最低(円)	391	389	410	475	512	380	477	489	493

(注) 最高・最低株価は、東京証券取引所市場第二部におけるものであります。

### 3 【役員の状況】

前事業年度の有価証券報告書提出日後、当四半期報告書提出日までの役員の異動は、次のとおりであります。

#### (1) 新任役員

役名	職名	氏名	生年月日	略歴	任期	所有株式数	就任年月日
監査役		酒谷佳弘	昭和32年3月11日	昭和54年10月 日新監査法人(現 新日本有限責任監査法人)入所 平成10年8月 センチュリー監査法人(現 新日本有限責任監査法人)代表社員 平成13年4月 監査法人太田昭和センチュリー(現 新日本有限責任監査法人)大阪公開業務部長 平成14年7月 新日本監査法人(現 新日本有限責任監査法人)大阪公開業務本部長 平成16年7月 ジャパン・マネジメント・コンサルティング株式会社代表取締役(現任) 平成23年3月 当社監査役就任(現任)	(注)		平成23年3月1日

(注) 退任した監査役の補欠として就任したため、任期は前任者の任期満了の時である平成24年9月期にかかる定時株主総会の終結の時までであります。

なお、監査役酒谷佳弘は、会社法第2条第16号に定める社外監査役であります。

#### (2) 退任役員

役名	職名	氏名	退任年月日
監査役		羽原 伊久雄	平成23年3月1日

## 第5 【経理の状況】

### 1．四半期財務諸表の作成方法について

当社の四半期財務諸表は、「四半期財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第63号。以下「四半期財務諸表等規則」という。)に基づいて作成しております。

なお、前第3四半期会計期間(平成22年4月1日から平成22年6月30日まで)及び前第3四半期累計期間(平成21年10月1日から平成22年6月30日まで)は、改正前の四半期財務諸表等規則に基づき、当第3四半期会計期間(平成23年4月1日から平成23年6月30日まで)及び当第3四半期累計期間(平成22年10月1日から平成23年6月30日まで)は、改正後の四半期財務諸表等規則に基づいて作成しております。

### 2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、前第3四半期会計期間(平成22年4月1日から平成22年6月30日まで)及び前第3四半期累計期間(平成21年10月1日から平成22年6月30日まで)に係る四半期財務諸表並びに当第3四半期会計期間(平成23年4月1日から平成23年6月30日まで)及び当第3四半期累計期間(平成22年10月1日から平成23年6月30日まで)に係る四半期財務諸表について、新日本有限責任監査法人により四半期レビューを受けております。

### 3．四半期連結財務諸表について

「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第64号)第5条第2項により、当社では、子会社の資産、売上高、損益、利益剰余金及びキャッシュ・フローその他の項目からみて、当企業集団の財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況に関する合理的な判断を妨げない程度に重要性が乏しいものとして、四半期連結財務諸表は作成しておりません。

なお、資産基準、売上高基準、利益基準及び利益剰余金基準による割合は次のとおりであります。

資産基準	1.39%
売上高基準	2.14%
利益基準	2.00%
利益剰余金基準	1.43%

会社間項目の消去後の数値により算出しております。

## 1【四半期財務諸表】

## (1)【四半期貸借対照表】

(単位：千円)

	当第3四半期会計期間末 (平成23年6月30日)	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成22年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,390,125	3,233,501
受取手形及び売掛金	2,488,080	2,231,240
商品	756,657	907,327
貯蔵品	83,267	88,363
その他	291,422	347,826
貸倒引当金	2,200	2,260
流動資産合計	7,007,353	6,805,999
固定資産		
有形固定資産	1,063,751	1,076,955
無形固定資産	154,125	97,167
投資その他の資産		
投資不動産	1,774,656	1,782,163
その他	648,711	642,593
貸倒引当金	3,099	2,982
投資その他の資産合計	2,420,268	2,421,774
固定資産合計	3,638,146	3,595,897
資産合計	10,645,499	10,401,897
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,699,469	1,448,253
1年内返済予定の長期借入金	1,075,000	901,200
未払法人税等	109,784	360,122
賞与引当金	109,875	119,720
返品調整引当金	31,400	32,400
その他	671,057	1,209,166
流動負債合計	3,696,585	4,070,862
固定負債		
社債	700,000	750,000
長期借入金	1,185,000	809,700
退職給付引当金	137,349	149,779
役員退職慰労引当金	367,507	355,080
資産除去債務	21,097	-
その他	113,343	108,403
固定負債合計	2,524,297	2,172,962
負債合計	6,220,883	6,243,825

	当第3四半期会計期間末 (平成23年6月30日)	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成22年9月30日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	545,500	545,500
資本剰余金	264,313	264,313
利益剰余金	3,781,482	3,525,247
自己株式	52	52
株主資本合計	4,591,243	4,335,008
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	12,147	19,834
繰延ヘッジ損益	154,480	157,101
評価・換算差額等合計	166,627	176,936
純資産合計	4,424,615	4,158,071
負債純資産合計	10,645,499	10,401,897

(2)【四半期損益計算書】  
【第3四半期累計期間】

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成21年10月1日 至平成22年6月30日)	当第3四半期累計期間 (自平成22年10月1日 至平成23年6月30日)
売上高	9,658,762	10,325,581
売上原価	6,487,940	6,854,660
売上総利益	3,170,822	3,470,921
返品調整引当金戻入額	24,400	32,400
返品調整引当金繰入額	30,800	31,400
差引売上総利益	3,164,422	3,471,921
販売費及び一般管理費	2,329,063	2,436,189
営業利益	835,359	1,035,731
営業外収益		
受取利息	4,417	5,397
受取配当金	4,763	4,685
不動産賃貸収入	186,363	175,814
その他	31,361	7,661
営業外収益合計	226,906	193,558
営業外費用		
支払利息	32,789	34,758
不動産賃貸費用	65,332	63,669
為替差損	-	111,295
その他	41,153	18,353
営業外費用合計	139,275	228,076
経常利益	922,990	1,001,214
特別利益		
貸倒引当金戻入額	184	60
保険返戻金	68,791	-
特別利益合計	68,976	60
特別損失		
投資有価証券評価損	51,565	15,540
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	-	6,284
その他	203	-
特別損失合計	51,768	21,824
税引前四半期純利益	940,198	979,449
法人税、住民税及び事業税	389,965	401,189
法人税等調整額	9,915	20,302
法人税等合計	399,880	421,491
四半期純利益	540,317	557,958

## 【第3四半期会計期間】

(単位：千円)

	前第3四半期会計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第3四半期会計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
売上高	3,193,668	3,378,927
売上原価	2,146,239	2,312,971
売上総利益	1,047,429	1,065,956
返品調整引当金戻入額	32,600	34,300
返品調整引当金繰入額	30,800	31,400
差引売上総利益	1,049,229	1,068,856
販売費及び一般管理費	836,451	863,472
営業利益	212,777	205,383
営業外収益		
受取利息	1,288	1,856
受取配当金	4,151	3,957
不動産賃貸収入	61,528	59,310
その他	2,858	2,666
営業外収益合計	69,826	67,790
営業外費用		
支払利息	10,459	11,669
不動産賃貸費用	21,700	20,309
為替差損	-	43,436
その他	8,345	7,962
営業外費用合計	40,505	83,378
経常利益	242,098	189,795
特別利益		
貸倒引当金戻入額	454	300
特別利益合計	454	300
特別損失		
投資有価証券評価損	51,565	360
特別損失合計	51,565	360
税引前四半期純利益	190,988	189,735
法人税、住民税及び事業税	96,549	72,824
法人税等調整額	3,819	7,285
法人税等合計	100,369	80,109
四半期純利益	90,619	109,626



## (3)【四半期キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成21年10月1日 至平成22年6月30日)	当第3四半期累計期間 (自平成22年10月1日 至平成23年6月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税引前四半期純利益	940,198	979,449
減価償却費	64,541	85,815
貸倒引当金の増減額（は減少）	493	57
賞与引当金の増減額（は減少）	5,820	9,845
返品調整引当金の増減額（は減少）	6,400	1,000
退職給付引当金の増減額（は減少）	9,259	12,430
役員退職慰労引当金の増減額（は減少）	25,677	12,427
保険返戻金	68,791	-
投資有価証券評価損益（は益）	51,565	15,540
受取利息及び受取配当金	9,181	10,083
支払利息	32,789	34,758
売上債権の増減額（は増加）	298,098	257,950
たな卸資産の増減額（は増加）	191,151	155,766
仕入債務の増減額（は減少）	100,090	247,112
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	-	6,284
その他	66,362	2,491
小計	520,748	1,243,409
利息及び配当金の受取額	11,328	10,853
利息の支払額	29,799	32,336
法人税等の支払額	426,355	646,922
営業活動によるキャッシュ・フロー	75,922	575,004
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	2,035,000	1,935,000
定期預金の払戻による収入	2,035,000	1,935,000
有形固定資産の取得による支出	55,741	19,016
無形固定資産の取得による支出	31,365	62,864
投資不動産の取得による支出	-	22,728
投資有価証券の取得による支出	7,620	7,834
投資有価証券の売却による収入	49	-
関係会社出資金の払込による支出	44,780	-
保険積立金の解約による収入	76,932	-
その他	7,338	3,204
投資活動によるキャッシュ・フロー	69,863	115,648
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入れによる収入	500,000	-
短期借入金の返済による支出	500,000	500,000
長期借入れによる収入	-	1,500,000
長期借入金の返済による支出	340,720	950,900
社債の償還による支出	80,000	50,000
配当金の支払額	267,717	300,737
その他	52	1,095
財務活動によるキャッシュ・フロー	688,490	302,732
現金及び現金同等物の増減額（は減少）	682,430	156,623
現金及び現金同等物の期首残高	1,826,784	1,778,501
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,144,353	1,935,125

【継続企業の前提に関する事項】

該当事項はありません。

【四半期財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更】

当第3四半期累計期間 (自平成22年10月1日至平成23年6月30日)	
会計処理基準に関する事項の変更	<p>「資産除去債務に関する会計基準」の適用                      第1四半期会計期間より、「資産除去債務に関する会計基準」(企業会計基準第18号平成20年3月31日)及び「資産除去債務に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第21号平成20年3月31日)を適用しております。</p> <p>これにより、当第3四半期累計期間の営業利益、経常利益はそれぞれ1,183千円減少し、税引前四半期純利益は7,468千円減少しております。また、当会計基準等の適用開始による資産除去債務の変動額は20,911千円であります。</p>

【表示方法の変更】

当第3四半期累計期間 (自平成22年10月1日至平成23年6月30日)	
(四半期損益計算書関係)	<p>前第3四半期累計期間において、営業外費用の「その他」に含めていた「為替差損」は、営業外費用総額の100分の20を超えたため、当第3四半期累計期間では区分掲記することとしております。なお、前第3四半期累計期間の営業外費用の「その他」に含まれる「為替差損」は22,967千円であります。</p>

当第3四半期会計期間 (自平成23年4月1日至平成23年6月30日)	
(四半期損益計算書関係)	<p>前第3四半期会計期間において、営業外費用の「その他」に含めていた「為替差損」は、営業外費用総額の100分の20を超えたため、当第3四半期会計期間では区分掲記することとしております。なお、前第3四半期会計期間の営業外費用の「その他」に含まれる「為替差損」は5,017千円であります。</p>
(四半期貸借対照表関係)	<p>前第3四半期会計期間において、流動負債の「その他」に含めていた「1年内返済予定の長期借入金」は、負債及び純資産の合計額の100分の10を超えたため、当第3四半期会計期間では区分掲記することとしております。なお、前第3四半期会計期間の流動負債の「その他」に含まれる「1年内返済予定の長期借入金」は901,200千円であります。</p>

【簡便な会計処理】

当第3四半期累計期間(自平成22年10月1日至平成23年6月30日)

該当事項はありません。

【四半期財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理】

当第3四半期累計期間(自平成22年10月1日至平成23年6月30日)

該当事項はありません。

## 【注記事項】

## (四半期貸借対照表関係)

当第3四半期会計期間末 (平成23年6月30日)	前事業年度末 (平成22年9月30日)
<p>1 有形固定資産及び投資不動産の減価償却累計額</p> <p>有形固定資産 808,843千円</p> <p>投資不動産 581,288千円</p>	<p>1 有形固定資産及び投資不動産の減価償却累計額</p> <p>有形固定資産 753,660千円</p> <p>投資不動産 555,346千円</p>
<p>2 担保提供資産及び担保付債務</p> <p>担保に供されている資産で、事業の運営において重要なものであり、かつ、前事業年度の末日に比べて著しい変動が認められるものではありません。</p>	<p>2 担保提供資産及び担保付債務</p> <p>(1) 担保に供している資産</p> <p>建物(帳簿価額) 56,711千円</p> <p>土地(帳簿価額) 319,506千円</p> <p>投資不動産(帳簿価額) 717,238千円</p> <p>計 1,093,455千円</p> <p>(2) 担保付債務</p> <p>長期借入金 1,010,000千円</p> <p>(1年内返済予定含む)</p>
<p>3 当社は、運転資金の効率的な調達を行うため取引銀行2行と当座貸越契約を締結しております。この契約に基づく当第3四半期会計期間末の借入未実行残高は次のとおりであります。</p> <p>当座貸越極度額の総額 2,000,000千円</p> <p>借入実行額 - 千円</p> <p>差引額 2,000,000千円</p>	<p>3 当社は、運転資金の効率的な調達を行うため取引銀行2行と当座貸越契約を締結しております。この契約に基づく当事業年度末の借入未実行残高は次のとおりであります。</p> <p>当座貸越極度額の総額 2,000,000千円</p> <p>借入実行額 500,000千円</p> <p>差引額 1,500,000千円</p>

## (四半期損益計算書関係)

## 第3四半期累計期間

前第3四半期累計期間 (自平成21年10月1日 至平成22年6月30日)	当第3四半期累計期間 (自平成22年10月1日 至平成23年6月30日)
<p>販売費及び一般管理費の主なもの</p> <p>広告宣伝費 55,887千円</p> <p>販売促進費 277,729千円</p> <p>運賃及び荷造費 243,679千円</p> <p>貸倒引当金繰入額 390千円</p> <p>役員報酬 81,468千円</p> <p>給料手当及び賞与 832,666千円</p> <p>賞与引当金繰入額 111,800千円</p> <p>退職給付費用 62,245千円</p> <p>役員退職慰労引当金繰入額 14,822千円</p> <p>旅費交通費 137,991千円</p> <p>減価償却費 40,195千円</p> <p>支払手数料 60,858千円</p>	<p>販売費及び一般管理費の主なもの</p> <p>広告宣伝費 51,032千円</p> <p>販売促進費 265,870千円</p> <p>運賃及び荷造費 261,145千円</p> <p>貸倒引当金繰入額 117千円</p> <p>役員報酬 82,222千円</p> <p>給料手当及び賞与 869,591千円</p> <p>賞与引当金繰入額 109,875千円</p> <p>退職給付費用 65,152千円</p> <p>役員退職慰労引当金繰入額 12,427千円</p> <p>旅費交通費 152,826千円</p> <p>減価償却費 59,979千円</p> <p>支払手数料 92,147千円</p>

### 第3四半期会計期間

前第3四半期会計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第3四半期会計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
販売費及び一般管理費の主なもの	販売費及び一般管理費の主なもの
広告宣伝費 19,611千円	広告宣伝費 24,162千円
販売促進費 85,763千円	販売促進費 81,332千円
運賃及び荷造費 84,917千円	運賃及び荷造費 84,285千円
役員報酬 26,904千円	役員報酬 27,759千円
給料手当及び賞与 346,575千円	給料手当及び賞与 355,109千円
賞与引当金繰入額 21,100千円	賞与引当金繰入額 16,530千円
退職給付費用 21,953千円	退職給付費用 22,876千円
役員退職慰労引当金繰入額 4,608千円	役員退職慰労引当金繰入額 4,142千円
旅費交通費 49,242千円	旅費交通費 55,242千円
減価償却費 12,389千円	減価償却費 25,095千円
支払手数料 23,036千円	支払手数料 26,293千円

#### (四半期キャッシュ・フロー計算書関係)

前第3四半期累計期間 (自平成21年10月1日 至平成22年6月30日)	当第3四半期累計期間 (自平成22年10月1日 至平成23年6月30日)
現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係 (平成22年6月30日現在)	現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係 (平成23年6月30日現在)
現金及び預金 2,599,353千円	現金及び預金 3,390,125千円
預入期間が3か月超の定期預金 1,455,000千円	預入期間が3か月超の定期預金 1,455,000千円
現金及び現金同等物 1,144,353千円	現金及び現金同等物 1,935,125千円

#### (株主資本等関係)

当第3四半期会計期間末(平成23年6月30日)及び当第3四半期累計期間(自平成22年10月1日至平成23年6月30日)

##### 1 発行済株式に関する事項

株式の種類	当第3四半期会計期間末
普通株式(株)	13,410,000

##### 2 自己株式に関する事項

株式の種類	当第3四半期会計期間末
普通株式(株)	85

##### 3 新株予約権等に関する事項

該当事項はありません。

#### 4 配当に関する事項

##### (1) 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成22年11月16日 取締役会	普通株式	301,723	22.50	平成22年9月30日	平成22年12月8日	利益剰余金

(2) 基準日が当第3四半期累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第3四半期会計期間の  
 末日後となるもの

該当事項はありません。

#### 5 株主資本の著しい変動に関する事項

株主資本の金額は、前事業年度末日と比較して著しい変動がありません。

##### (金融商品関係)

当第3四半期会計期間末（平成23年6月30日）

長期借入金（1年内を含む）が、企業集団の事業の運営において重要なものとなっており、かつ、前  
 事業年度の末日に比べて著しい変動が認められます。

（単位：千円）

科目	四半期貸借対照表計上額	時価	差額	時価の算定方法
長期借入金（1年内を含む）	2,260,000	2,266,775	6,775	（注）

（注）長期借入金の時価の算定方法

長期借入金の時価については、元利金の合計額を同様の新規借入を行った場合に想定される利率で割  
 り引いて算定する方法によっております。

##### (有価証券関係)

有価証券の四半期貸借対照表計上額その他の金額は、前事業年度の末日と比較して著しい変動があり  
 ません。

##### (デリバティブ取引関係)

該当事項はありません。

なお、為替予約取引、金利スワップ取引及び通貨スワップ取引を行っておりますが、ヘッジ会計を適用  
 しておりますので注記の対象から除いております。

##### (持分法損益等)

該当事項はありません。

##### (ストック・オプション等関係)

該当事項はありません。

(企業結合等関係)

該当事項はありません。

(資産除去債務関係)

当第3四半期会計期間末(平成23年6月30日)

資産除去債務の四半期貸借対照表計上額その他の金額は、前事業年度の末日と比較して著しい変動がありません。

なお、第1四半期会計期間より、「資産除去債務に関する会計基準」(企業会計基準第18号 平成20年3月31日)及び「資産除去債務に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第21号 平成20年3月31日)を適用しているため、前事業年度の末日における残高に代えて、第1四半期会計期間の期首における残高と比較しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

(追加情報)

第1四半期会計期間より「セグメント情報等の開示に関する会計基準」(企業会計基準第17号 平成21年3月27日)及び「セグメント情報等の開示に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第20号 平成20年3月21日)を適用しております。

1. 報告セグメントの概要

当社は、化粧雑貨、服飾雑貨及びキャラクター雑貨等の商品を幅広く取扱っており、これらの商品を小売業者、卸売業者等へ販売しております。取扱商品は多種多様であります。商品の調達方法及び販売方法等については同一であることから、単一の事業セグメントとすることが、過去の業績を理解し、将来キャッシュ・フローの予測を適切に評価でき、事業活動の内容及び経営環境に関して適切な情報提供につながる判断できるため、単一の報告セグメントとしております。

この報告セグメントは、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するため、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

2. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

当社は、報告セグメントが単一であるため記載を省略しております。

3. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

当社は、報告セグメントが単一であるため記載を省略しております。

(賃貸等不動産関係)

賃貸不動産の四半期貸借対照表計上額その他の金額は、前事業年度の末日と比較して著しい変動がありません。

(1株当たり情報)

1 1株当たり純資産額

当第3四半期会計期間末 (平成23年6月30日)	前事業年度末 (平成22年9月30日)
329.95円	310.07円

2 1株当たり四半期純利益金額等

第3四半期累計期間

前第3四半期累計期間 (自平成21年10月1日 至平成22年6月30日)	当第3四半期累計期間 (自平成22年10月1日 至平成23年6月30日)
1株当たり四半期純利益金額 40.29円 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額 円	1株当たり四半期純利益金額 41.61円 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額 円

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。  
2. 1株当たり四半期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前第3四半期累計期間 (自平成21年10月1日 至平成22年6月30日)	当第3四半期累計期間 (自平成22年10月1日 至平成23年6月30日)
四半期損益計算書上の四半期純利益(千円)	540,317	557,958
普通株主に帰属しない金額(千円)		
普通株式に係る四半期純利益(千円)	540,317	557,958
普通株式の期中平均株式数(株)	13,409,987	13,409,915

第3四半期会計期間

前第3四半期会計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第3四半期会計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
1株当たり四半期純利益金額 6.76円 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額 円	1株当たり四半期純利益金額 8.18円 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額 円

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。  
2. 1株当たり四半期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前第3四半期会計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第3四半期会計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
四半期損益計算書上の四半期純利益(千円)	90,619	109,626
普通株主に帰属しない金額(千円)		
普通株式に係る四半期純利益(千円)	90,619	109,626
普通株式の期中平均株式数(株)	13,409,960	13,409,915

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2 【その他】

該当事項はありません。



## 第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

## 独立監査人の四半期レビュー報告書

平成22年 8月10日

S H O - B I 株式会社  
取締役会 御中

新日本有限責任監査法人

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 渡邊 浩一郎 印

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 林 一 樹 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられているS H O - B I 株式会社の平成21年10月1日から平成22年9月30日までの第62期事業年度の第3四半期会計期間(平成22年4月1日から平成22年6月30日まで)及び第3四半期累計期間(平成21年10月1日から平成22年6月30日まで)に係る四半期財務諸表、すなわち、四半期貸借対照表、四半期損益計算書及び四半期キャッシュ・フロー計算書について四半期レビューを行った。この四半期財務諸表の作成責任は経営者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から四半期財務諸表に対する結論を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューは、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続により行われており、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べ限定された手続により行われた。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠して、S H O - B I 株式会社の平成22年6月30日現在の財政状態、同日をもって終了する第3四半期会計期間及び第3四半期累計期間の経営成績並びに第3四半期累計期間のキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

(注) 1 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。

2 四半期財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれていません。

## 独立監査人の四半期レビュー報告書

平成23年 8月12日

S H O - B I 株式会社  
取締役会 御中

### 新日本有限責任監査法人

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 長 坂 隆 印

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 林 一 樹 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられているS H O - B I 株式会社の平成22年10月1日から平成23年9月30日までの第63期事業年度の第3四半期会計期間(平成23年4月1日から平成23年6月30日まで)及び第3四半期累計期間(平成22年10月1日から平成23年6月30日まで)に係る四半期財務諸表、すなわち、四半期貸借対照表、四半期損益計算書及び四半期キャッシュ・フロー計算書について四半期レビューを行った。この四半期財務諸表の作成責任は経営者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から四半期財務諸表に対する結論を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューは、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続により行われており、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べ限定された手続により行われた。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠して、S H O - B I 株式会社の平成23年6月30日現在の財政状態、同日をもって終了する第3四半期会計期間及び第3四半期累計期間の経営成績並びに第3四半期累計期間のキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

(注) 1 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。

2 四半期財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれていません。